

Số: 282/KH-BTV

Cao Bằng, ngày 11 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong các cấp Hội LHPN tỉnh Cao Bằng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-BCĐ, ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Chương trình công tác năm 2024 của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội phụ nữ trên toàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Cao Bằng phát triển toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc để văn hóa thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, động lực khơi dậy truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, bảo đảm sự phát triển bền vững, hội nhập quốc tế và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác truyền thông về thực hiện Phong trào hiệu quả với hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép thực hiện nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”; “Xây dựng người Phụ nữ Cao Bằng thời đại mới”; các Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; các Chương trình, đề án như: Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững, Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” ở địa phương đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Hội phụ nữ trong triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người, góp phần xây dựng giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, cơ quan, cộng đồng dân cư thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức triển khai nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với triển khai Phong trào thi đua của Hội “Xây dựng người Phụ nữ Cao Bằng thời đại mới” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”; tập trung triển khai sâu rộng trong các cấp Hội gắn việc thực hiện 4 tiêu chí: có tri thức, có đạo đức, có sức khỏe, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục vận động phụ nữ rèn luyện phẩm chất đạo đức “Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang”; tuyên truyền phát huy vai trò của phụ nữ trong giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tôn vinh “Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam” trong đời sống xã hội.

Phối hợp, lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho hội viên, phụ nữ và người dân về những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa; đấu tranh, lên án mạnh mẽ các tệ nạn xã hội như: mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng chất ma túy, tệ nạn mại dâm, cờ bạc, cá độ, xâm hại phụ nữ, trẻ em gây bức xúc trong dư luận xã hội.

Đa dạng hóa các hình thức truyền thông tại cộng đồng, phối hợp tổ chức các chiến dịch truyền thông; tích cực đưa tin, bài về gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong thời kỳ mới tại địa phương.

Lồng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề về xây dựng đời sống văn hóa, thông qua thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào: “Cao Bằng chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cao Bằng chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Ngày vì người nghèo”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông... đồng thời gắn kết thực hiện hiệu quả với phong trào thi đua và các nhiệm vụ trọng tâm của Hội như: Phong trào “Xây dựng người Phụ nữ Cao Bằng thời đại mới” và Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

Tiếp tục duy trì và xây dựng nâng cao chất lượng hoạt động mô hình “Gia đình 5 không, 3 sạch” (mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch, xây dựng nông thôn mới”), tại các xã nông thôn mới và thí điểm mô hình “Gia đình 5 có,

3 sạch” tại xã nông thôn mới nâng cao, duy trì các Câu lạc bộ “Nuôi dạy con tốt”, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ chủ động, tích cực tham gia các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm nâng cao hiệu quả xây dựng gia đình, xóm, tổ dân phố theo hướng tiêu chí “tiêu biểu”.

Các cấp Hội tiếp tục chủ động phối hợp với các ban, ngành trong việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trong tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” gắn với “ Tuần lễ Di sản văn hóa Việt Nam” (18-23/11).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội lồng ghép triển khai thực hiện hoạt động Vun đắp, gìn giữ giá trị tốt đẹp và phát triển hệ giá trị gia đình Việt Nam; thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” trong công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Chỉ đạo Hội LHPN huyện/thành phố lựa chọn địa điểm và nhân rộng mô hình mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch, xây dựng nông thôn mới”. Hỗ trợ xây dựng mô hình phụ nữ khởi nghiệp trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. Chủ động vận động, khai thác các nguồn lực hỗ trợ, lồng ghép nội dung trong triển khai các hoạt động Hội.

- Theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định của cấp trên.

2. Hội LHPN huyện/thành phố, đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 gắn với thực hiện phong trào thi đua, Cuộc vận động và các nhiệm vụ trọng tâm của Hội phù hợp với tình hình và điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo cơ sở chủ động phối hợp lồng ghép với các hoạt động của Hội tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người, góp phần xây dựng giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

- Chủ động vận động, khai thác các nguồn lực hỗ trợ, lồng ghép nội dung trong triển khai các hoạt động Hội.

- Chỉ đạo cơ sở đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp nhằm huy động sự tham gia đông đảo, rộng rãi của hội viên, phụ nữ và cộng đồng, biểu dương các mô hình tiêu biểu.

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 của Hội LHPN tỉnh. Đề nghị các đơn vị huyện/thành Hội, đơn vị trực thuộc phát huy tinh thần trách nhiệm triển khai thực hiện tại địa phương đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Hội LHPN tỉnh;
- Các huyện, thành Hội;
- Các đơn vị trực thuộc;
- VP và các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: Ban GD&XH, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Nguyệt Minh